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FİLİBE’DEKİ CAMİLERE YAPILAN HARCAMALAR(1884-1886) 

Osmanlı arşivlerinin en önemli yazılı kaynakları Şer’iyye Sicilleri’dir. Ancak 

üzerinde çalışma yaptığımız muhasebe defterleri de büyük önem arzetmektedir. Tez konusu 

olan Defter; Filibe ahâlisinin hukukî, dinî, iktisadî, ticarî ve sosyal ilişkilerini gösteren yazılı 

bir belgedir. Osmanlı kurumlarının araştırma yapılarak ortaya konulması, günümüz 

toplumları için kaçınılmaz bir ihtiyaçtır. Bu çalışma, Filibe’nin iki yıllık bir süre zarfında 

resmedilmesi ve şehirde o döneme ait Osmanlı kurumlarının envanteri çıkarılarak 

incelenmesi, camilere yapılan harcamaların ve vakıf malları ile gelirlerinin tespiti gayesiyle 

yapılmıştır.  

Çalışma, temel olarak iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde Filibe tarihi 

üzerinde durulmuş, kısaca fetihten önce ve Osmanlı dönemlerinde Filibe şehri ve bu 

şehirdeki Osmanlı kurumları ele alınmış, şehrin sosyal hayatı tanıtılmaya çalışılmıştır. Bu 

çerçevede Müslüman ve gayrimüslim unsurların uyum içinde bir hayat yaşadıkları 

görülmektedir. İkinci bölümde “Filibe Umûm Masârifât Defteri”nin tanıtımı yapıldıktan 

sonra Defter’in latinizesi gerçekleştirilmiş, ardından Defter’in analizi ve değerlendirilmesi 

yapılarak sonuca ulaşılmıştır. 

Anahtar Sözcükler: Osmanlı, Balkanlar, Fetih, Rumeli, Filibe, Cami, Medrese.  
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EXPENSES MADE FOR THE MOSQUES IN FILIBE (1884-1888) 

The most important written sources of the Ottoman Empire’s archives are “Şeriyye 

Sicilleri”. However the accounting books that we are researching also play an important role. 

The accounting book that is the subject of our researh is one of the very important written 

sources giving us info about the legal, religious, economical, business and social relations of 

the population of Filibe. It is very immportant for todays socities to get info about the 

institutions of the Ottman Empire.  

The aim of this researh is to get info about the institutions being active at that time, 

investigate the expenses done for the mosques and report the incomes of the foundations for 

the period 1884-1886. This work consists of two parts. The first part is about the city Filibe 

for the periods before the Ottoman Empire, the period during the Ottoman Empire, the 

Ottoman Empire Institutions and the social life of the city. It is quite clear that muslims and 

non muslim socities were living in piece. On the second part of the research the accounting 

book “Filibe Umum Masârifât Book” has been explained, translated into latin language, 

analized, evaluated and finally arrived at the conclusion.   

Key Words: Ottoman Empire, Balkans, Conquest, Rumelia, Filibe, Mosque, Madrasah 
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ÖNSÖZ 

 

Osmanlı Devleti’nin kuruluş, yükselme, dağılma ve gerileme dönemleri incelendiğinde, 

günümüz toplumları için hususi bir öneme sahip olduğu görülür. Temel yapısını oluşturan 

mihenk taşları, onu şahlandıran, zirveye taşıyan olguları ve zaman içerisinde zayıflatıp 

kendisini çöküşe götüren sebepleri ile her açıdan vazgeçilmez bir örneklemdir Osmanlı. Elbette 

tarihe hatta çağlara -Ortaçağı kapatıp Yeniçağı başlatması yönüyle- mâl olmuş bir milletin 

temel dinamiklerini göz ardı etmemek gerekir. Şüphesiz Osmanlı Devleti’ni geniş bir 

perspektifte görmek isteyen, onu mutlaka siyasî işleyişi başta olmak üzere askerî, hukukî, 

sosyal ve iktisâdî yapısı ile de ele almalıdır. Böylesine önemli bir konuyu ve içerdiği geniş 

malzemeyi ortaya çıkaracak ilk menba ise Osmanlı Devleti arşivinin en mühim yazılı kaynağını 

oluşturan Kadı Sicilleri ve Muhasebe Defterleri’dir. Bu defterler Osmanlı’yı doğru bir şekilde 

anlama ve tahlil etme noktasında öncelikle tarih ve sosyoloji olmak üzere sosyal bilimlerin 

hemen her alanı için birincil derecede kaynak hükmündedir; tarihi, ekonomik, sosyal, hukukî 

ve dinî konularda araştırmacılarına güvenilir bilgiler sunan orijinal kaynaklardır.  

Bu çalışmada, 1302-1304 Rumi/1884-1886 Miladi yılları itibariyle Filibe ve genel 

hatlarıyla Osmanlı Devleti’nin panaromasını ortaya koymayı amaçlamaktayız. Özellikle 

Osmanlı Devleti’nin duraklama sürecine rastlayan kayıtlar, 19. yy. Filibe’si hakkında bizlere 

muhtelif konularda bilgiler vermektedir. Ele aldığımız “Defter”, birçok hususta dönemini 

aydınlatacak veriler sunan, aynı zamanda Filibe’nin çok küçük de olsa bir kesitini gözümüzde 

canlandıran bir kaynaktır. Ayrıca bu çalışma, bu konuda yapılacak araştırmalara yeni malzeme 

ve veriler sunması bakımından da önem arz etmektedir.  

Çalışmamızın esasını oluşturan defter, Bulgaristan Smolyan ilinin Rudozem kasabasına 

bağlı Çepintsi Köyü Camii kütüphanesinde yer almakta ve toplam 46 varaktan müteşekkil 

bulunmaktadır. Bunların hepsi Osmanlı Türkçesi ile kaleme alınmıştır.  

Tez üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde, incelemeye aldığımız Muhasebe 

Defteri başta olmak üzere yer yer dönemle ilgili eserlere de atıfta bulunarak 1884-1886 

yıllarındaki Filibe resmedilmeye çalışılmış ve bir değerlendirme yapılmıştır. Bu kısımda 

belgelerde geçen her konuyu ele almak yerine, elde edilen verilerin zenginliğine göre bir 

değerlendirme yolu seçilmiştir. Öte yandan zikredilen başlıklar dışında daha birçok konuya 
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değinmenin mümkün olduğunu, ancak araştırmamızın tematik olmayıp bir defter çalışması 

olması sebebiyle bu konulara girilmediğini belirtmek isteriz. İkinci bölümde incelenen defterde 

yer alan Osmanlı kurumları ve birimleri sıralanmış, imam ve müezzin gibi bazı görevlilerin 

aylık maaşları ile defterdeki tahsilât ve masârifât/gelir ve gider tablosuna dair kısa bir 

değerlendirme yapılmıştır. Üçüncü bölüm ise 1884-1886 yıllarına ait Filibe “Umûm Masârifât 

Defteri”nin latin harflerine aktarılmasından oluşmaktadır. 

Defterin Latin harflerine aktarılması esnasında okunuşunda tereddüt edilen kelimelerin 

yanına “?” (soru işareti) konulmuş, okunuşunda çok tereddüt edilen veya okunamayan 

kelimelerin yanına ise kelimenin defterdeki fotoğrafı yerleştirilmiştir. Tezin ekler kısmında, 

araştırma konusu olan Filibe şehrine dair bazı fotoğraflar ile birkaç haritaya yer verilmiştir.  

Araştırmanın başlangıcından son şekline gelinceye kadar her aşamasında destek ve 

tavsiyelerini esirgemeyen, büyük bir titizlik ve samimiyetle gayret sarf eden muhterem hocam 

Prof. Dr. Salih Pay’a, ayrıca yazım safhasında bana yardımcı olan değerli hocam Dr. Öğretim 

Üyesi Süleyman Sayar’a teşekkürü bir borç bilirim. Çalışmamızın Filibe tarihi adına ufuk açıcı 

olmasını temenni ederim.  

 

Sami BALKANER 

Bursa - 2019 
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GİRİŞ 

Altı asırdan uzun bir süre hüküm süren Osmanlı Devleti’nin siyasî, askerî, ekonomik, 

sosyal, kültürel ve başka açılardan inceleme konusu yapılması her geçen gün daha da önem 

kazanmaktadır. Bu yönelişin başlıca sebeplerinden biri, Osmanlı Devleti’nin çeşitli din ve 

kültürlere mensup unsurlardan meydana gelmiş olmasına rağmen bunları yüzyıllarca hoşgörü 

içinde bir arada yaşatabilmesinin sırlarını anlama ve ortaya çıkarma çabasıdır.  

Muhasebe Defterleri, Osmanlı Devleti’nde Müftülükler’de tutulan defterlerdir. Bir 

şehirde tüm camilerin kayıtları; imam, müezzin ve tüm din hizmetleri personelinin isimleri, 

görevleri, aldıkları ücretler, yerel ve genel harcamalar bu defterlerde yer alır. Hükûmet konağı 

ve vakıflara ait bina, câmi, suyolu inşaatı ve tâmiri, ölüm masrafları gibi belgelerin, müderris, 

imam vb. görevlilerin atama yazılarının sûretlerinin kaydedildiği resmî ve tarihî kaynaklardır1. 

Muhasebe defterlerinin Balkanlardaki Osmanlı tarihi araştırmalarında özel bir yeri vardır. Bu 

ayrıcalığın sebebi, Balkanların Osmanlı Devleti için çok büyük stratejik, siyasî ve ekonomik 

öneme sahip olmasıdır. Din hizmetlerini birinci elden aksettiren çok sayıda belgeyi ihtiva eden 

bu defterlerde aynı zamanda toplumun eğitim, sağlık, kültür, ekonomi, ziraat, ticâret vb. 

alanlarını kapsayan binlerce belge bulunmaktadır. 

Osmanlılar kurmuş oldukları müesseseler ve inşa ettikleri camilerle şehirlerin 

gelişmesini ve büyümesini sağlamışlardır. Camiler müslümanların Allah’a yönelişlerinin 

ifadesi mabedler olmalarının ötesinde, aynı zamanda toplumun değişik sosyal tabakaları 

arasındaki farklılıkların azalmasına ve toplumsal barışın sağlanmasına katkıda bulunmuştur. 

Araştırma konumuz olan Filibe ölçeğinde de camilerin böyle bir bütünleşmeye katkı 

sağladığını, hatta bu çerçevede katkısı olan en önemli kurumlar olduğunu belirtmeliyiz.  

Şüphesiz Filibe’deki camilerin tez konusu seçilmesinin bazı temel sebepleri vardır: Her 

şeyden önce bu camilerin gün ışığına çıkarılması gerekmektedir. Çünkü camilerin çoğu 

yıkılmış, yok edilmiş ve yerleri bilinmez vaziyettedir. Günümüzde tarihe saygı ve vefa 

duygusunun gereği olarak bir görev bilinciyle bu çalışma yapılmıştır. Bizi bu araştırmaya sevk 

eden bir başka sebep de, bugüne kadar adı geçen şehirdeki camilerle ilgili -Evliya Çelebi ve 

Ekrem Hakkı Ayverdi’nin eserleri ile Nurullah Karta’nın doktora tezi2 dışında- ciddi bir 

çalışmanın yapılmamış olmasıdır. 

                                                           
1 Ekrem Hakkı Ayverdi, Avrupa’da Osmanlı Mimari Eserleri, C. IV, İstanbul: İstanbul Fetih Cemiyeti Yay., 

ts., s. 27.  
2 Nurullah Karta, XVI. Yüzyılda Filibe Kazası, yayınlanmamış doktora tezi, Atatürk Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Erzurum, 2005.  
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Araştırmanın kaynakları; tez konusu olan Muhasebe defteri başta olmak üzere Evliya 

Çelebi’nin “Seyahatnâme”si, Ekrem Hakkı Ayverdi’nin “Avrupa’da Osmanlı Mimarî Eserleri”, 

Halil İnalcık ve Semavi Eyice’nin dolaylı ilgisi olan çalışmaları, Machiel Kiel ve Aydın 

Yumerov’un Filibe konulu araştırmaları ile diğer bazı eserlerdir.  

Defterin orijinal ismi “Ber-Mûcib-i Senedât Umûm Masârifât Defteri” şeklindedir. Bu 

defter, Bulgaristan’ın Smolyan iline bağlı Rudozem kasabasının Çepintsi köyündeki camiin 

kütüphanesinde bulunmaktadır. Orijinali Osmanlıca el yazması olan defter 1884-1886 yılları 

itibariyle camilerin genel masraflarını/harcamalarını kapsamaktadır. Bu haliyle dönemin sosyal 

ve iktisadî hayatının bir yansımasıdır. Defterin yazıldığı yıllarda Filibe Müftüsü faziletli 

Abdurrahim Efendi’dir. Bu çalışmada Filibe'de günümüzde ayakta kalan camiler ile defterdeki 

camiler kıyaslanarak kaybolan eserler gün yüzüne çıkarılmaya çalışılmıştır.  
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BİRİNCİ BÖLÜM 

FİLİBE TARİHİ VE FİLİBE UMÛM MESÂRİFÂT DEFTERİ 

A.  OSMANLI FETHİNDEN ÖNCE FİLİBE 

Eski adı Philippopolis olan Filibe, bugün Bulgaristan’ın Sofya’dan sonraki ikinci büyük 

merkezidir. Şehrin kuruluşu oldukça eski bir tarihe dayanmaktadır. Yukarı Trakya ovasında 

Meriç nehrinin iki yakasında kurulmuştur. Şehrin eski merkezi, geniş bir alanın ortasında 

kayalıklardan oluşan beş tepenin üzerinde yer almaktadır. XX. yüzyın ilk yarısına kadar nüfus 

yapısıyla kozmopolit bir görünümde olup Bulgaristan’da bir çeşit Akdeniz-Levanten üslûbunu 

yansıtmaktaydı3.  

Bu şehir, milattan önce 342’de Makedon Kralı II. Filip tarafından Kalkolitik dönemden 

beri iskâna açık olan bir tepede kurulmuştur. Traklar zamanında burası meskûn durumda idi. 

Ayrıca üç tepe/dağ üzerine kurulmuş olması nedeniyle Trimontium (üç dağ şehri) ismiyle de 

anılmıştır. Filibe, Philippopolis ismini Kral Philip’den almıştır. Günümüzdeki adı Plovdiv’dir. 

Traklar tarafındanda Pulpudeva adıyla anılmıştır4. Romalılar ise şehri dağların güney 

kısmındaki ovaya doğru genişletmişlerdir. II. Dünya Savaşı’ndan sonra şehir ve civarında 

yapılan kazılarda su kanalı, evler, kaleler vb. kalıntılar ortaya çıkarılmıştır5.  

Romalılarla Bizanslılar arasında pek çok kez el değiştirmiş olan şehir çok sayıda kavmin 

saldırısına uğramış, M.S. 444-447 yılları arasında Hunlar tarafından tahrip edilmiştir. Stratejik 

önemi olan şehir bu tarihten sonra da birçok saldırı ve istilaya uğramıştır. İmparator I. 

Justinianos (527-565) burayı daha dar sınırlar içinde yeniden inşa etmiştir. Ancak VII. yüzyılda 

şehrin etrafına Slavlar yerleştiler. Machiel Kiel’in ifadesiyle şehir, bu “yüzyılda eski Bulgar 

imparatorluğu ile Bizans arasında hiçbir zaman bitmeyen bir mücadeleye sahne olmuştur”6. 

Ardından Bulgar Hanı Malamir (831-836) Filibe’yi kendi toprakları içine kattı. X. yüzyıl 

sonundan XII. yüzyıl sonuna kadar tekrar Bizans İmparatorluğu’na bağlanan Filibe, III. Haçlı 

Seferi sırasında (1189-1192) yağmalandı ve kısmen tahrip edildi. Yeniden onarılan şehir 

1204’te tekrar Haçlı saldırılarına uğradı. Dönemin Haçlı kaynaklarından Villehardouinli 

Geoffrey’in kroniğinde burası Doğu Avrupa’nın en güzel şehirlerinden biri olarak tanıtılır. 

                                                           
3 Machiel Kiel, “Filibe”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (D.İ.A.), C. XIII, İstanbul: T.D.V. Yayınları, 

1996, s. 79.  
4 Zeco Cankov, Geografski Reçnik na Bulgarya, Sofya: 1970, s. 338; Kiel, a. g. md., s. 79.  
5 Kiel, a. g. md., s. 79.  
6 Kiel, “Bulgaristan’da Eski Osmanlı Mimarisinin Bir Yapıtı: Kalugerovo-Nova Zagora’daki Kıdemli Baba 

Sultan Bektaşi Tekkesi”, Belleten, C. XXXV, S. 137 (Ankara: 1971), s. 45- 47; ayrıca bk. Nurullah Karta, 
“XV. ve XVI. Yüzyıllarda Filibe Şehr-inde İktisadi Hayat ve Meslek Grupları”, Atatürk Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü Dergisi, C. 8, S. 2 (2006), s. 145.  
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Filibe 1203 dolaylarında Bulgarlar’ın eline geçti. Şehir halkının isyanı üzerine Çar Kaloyan 

surlarının ve saraylarının yıkılmasını, âsilerin önde gelenlerinin öldürülmesini emretti. Bu son 

tarihten Osmanlı fethine kadar şehir Bizanslılar, Bulgarlar ve Haçlılar arasında on bir defa el 

değiştirdi ve küçük bir sınır kalesi haline geldi7.    

Filibe tarih öncesi devirlerden beri ticarî yollar üzerinde bulunması nedeniyle her zaman 

ticarî siyasî ve stratejik öneme sahip olmuş, bu nedenle çok el değiştirmiş ve birçok kavgaya 

neden olmuştur. Özelikle eski Roma ticaret yolunun buradan geçmesi nedeniyle Osmanlı öncesi 

dönemlerde birçok saldırı ve yağmalamaya da maruz kalmıştır. Doğal olarak bu durum 

Osmanlı’nın fethine zemin hazırlamış ve fethi kolaylaştırmıştır.  

XIII. ve XIV. yüzyıllarda Bulgaristan’ın şimdiki güney batı bölgesi olan bu coğrafya, 

hiçbir insanın bulunmadığı ıssız ve boşaltılmış bir toprak parçası halindeydi. Filibe ile Edirne 

arasında kalan 150 kilometrelik şerit çok zor yaşanılabilecek bir yerdi. Sınırdaki müstahkem 

kaleler, II. ve III. Andronikos ve Kantakusinos Philipopol ile Pakolgosler’in taht mücadeleleri 

yüzünden harap olmuş ve XIV. Yüzyılın bu iç savaşı, yukarıda belirtilen bölgeyi tamamen 

ıssızlaştırmıştı8.  

Anadolu ve Balkanlar arasında stratejik bir geçiş yolu üzerinde (İstanbul-Belgrad yolu) 

bulunan Filibe, Meriç havzasının önemini de arttırmıştır. Traklar’dan itibaren burada çeşitli 

milletlerin hâkimiyet kurma çabaları görülmektedir. Bu coğrafya, belirli bir gücün 

hâkimiyetinden ziyade daima tampon bölge olma özelliğini Osmanlı hâkimiyetine kadar devam 

ettirmiştir9.  

B.  OSMANLI DÖNEMİNDE FİLİBE 

Batı Anaodolu’yu fetheden Aydınoğulları, Saruhanoğulları ve Karasioğulları beylikleri 

donanmalarıyla Ege Denizi’ni geçerek Balkanlara akınlar yapmaya başladı. 

Aydınoğulları’ndan Gazi Umur Bey bu bölgeye Türk unsurlarını yerleştirmiş, özellikle Batı 

Trakya ve Rodoplarda hâkimiyet kurmaya çalışmıştır (749/1348). Umur Bey’in vefatıyla 

Rumeli harekâtında öncülük Osmanlılara geçti. Bizans İmparatoru VI. Ioannes 

Kantakuzenos’un kızıyla evlenen Orhan Bey’in Balkanlardaki etkisi de arttı. Orhan Gazi’nin 

oğlu Süleyman Paşa, Kantakuzenos’a saldıran Sırp-Yunan kuvvetlerini on bin kişilik ordusuyla 

bozguna uğrattı (753/1352). Bu zafer, Osmanlıların Rumeli’ye yerleşmesinin temelini 

                                                           
7 Kiel, a. g. md., s. 79 
8 Karta, a. g. m., s. 145-173.  
9 Sıddık Çalık, “Osmanlı’nın Rumeli’ye Geçişi ve Trakya-Meriç Havzasının Fethi”, Yeni Türkiye: Rumeli-

Balkanlar Özel Sayısı, C. I, S. 66 (Mart-Haziran 2015), s. 607.  
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oluşturmaktadır. Osmanlıların Rumeli’de ilk yerleşmesi 1352 yılında Gelibolu’nun Berzah 

kısmında vuku bulmuş; Gelibolu’nun fethi iki yıl sonra gerçekleşmiştir. Edirne’nin fetih tarihi 

1361’dir. Fetihler sırasında Osmanlı üç kola ayrılmış, orta koldan ilerleyen Osmanlı ordusu 

Çirmen, Zara ve Filibe’ye yönelmiş; oradan da Sofya, Niş, Köstendil ve Üsküp’ü fethetmiştir10.  

Türkler 13. yüzyılda Anadolu’dan Balkanlar’a göç etmişlerdir. Bu göçler Osmanlı 

idaresi zamanında gerçekleşmiş, din ise halk mutasavvıfları ve vaizleri vasıtasıyla bölgeye 

girmiştir. Balkanlarda İslâm halk inancı olarak gelişti. Uleması ve mektepleriyle kurulu İslâm 

Balkanlarda kök salmıştır11.  

Sultan II. Murat Han, 1363 yılında Cenevizlilerle yaptığı anlaşma ile çok sayıda Türk 

göçmeni Anadolu’dan Trakya’ya naklettirmiş; 1365 yılında Kral İvan Asen’in ölümüyle taht 

kavgaları başlamış ve Macar kralı Layoş’un aynı yıl Vidin’i işgali Osmanlı’nın fetih 

hareketlerini kolaylaştırmıştır12.  

Bulgaristan’da ilk fethedilen yerler yukarı Trakya ovası, Meriç havzası olan Zağra ve 

Filibe olmuştur. 1361’de Edirne’nin fethinden sonra, aynı yıl Zağra ve Filibe’nin fetihleri II. 

Murat’ın emriyle Lala Şahin Paşa tarafından gerçekleştirilmiştir. Öncellikle de 1396’da 

Yıldırım Beyazıt’ın Niğbolu’da Haçlıları yenmesiyle, Balkanlar beş asırlık uzun bir dönem 

boyunca Osmanlı egemenliği altına girmiştir. Meriç nehrinin yer aldığı yukarı Trakya ovası 

münbit ve verimli topraklardan oluşmaktadır. Her türden meyve ve sebze üretimine uygun olan 

ovanın ortasından Meriç nehri akıp gitmektedir. Osmanlı’nın şehri fethinden sonra bölgede 

hubûbat, özellikle de pirinç yetiştirilmiştir13.  

Osmanlı’nın Edirne’yi fethinden hemen sonra aynı yıl içinde Filibe’nin fethi de 

gerçekleşmiş oldu. Filibe halkının Osmanlı’ya güçlük çıkarmaması ve teslim olması sebebiyle 

şehir kolayca ele geçirilmiştir. Filibe’yi fetheden ilk Rumeli Beylerbeyi Lala Şâhin Paşa’dır. 

Meriç havzasındaki yukarı Trakya bölgesinde yer alan şehir her türlü zirai ürünün; özellikle 

pirinç, arpa, buday gibi ürünlerin asırlarca yetiştirilmesine elverişli olmuştur. XV. yüzyılın ilk 

yarısında yeniden imar edilen Filibe’ye Anadolu’dan getirilen Türk aileleri yerleştirildi ve 

burası Rumeli beylerbeyinin yönetim merkezi haline geldi. Osmanlı döneminde büyüyen şehir 

                                                           
10 Halil İnalcık, “Rumeli”, Yeni Türkiye: Rumeli-Balkanlar Özel Sayısı, C. I, S. 66 (Mart Haziran 2015), s. 33-

34.  
11 Kemal H. Karpat, “Etnik Kimlik ve Ulus Devletlerin Oluşumu”, Yeni Türkiye: Rumeli-Balkanlar Özel Sayısı, 

C. I, S. 66 (Mart Haziran 2015), s. 43.  
12 Ferit Artkın, “Osmanlı İmparatorluğu Döneminde Bulgaristan”, Yeni Türkiye: Rumeli-Balkanlar Özel Sayısı, 

C. I, S. 66 (Mart Haziran 2015), s. 684.  
13 Ayşe Kayapınar, ”Bulgaristan’da Osmanlı Hakimiyetinin Kurulması”, Yeni Türkiye: Rumeli-Balkanlar Özel 

Sayısı, C. I, S. 66 (Mart Haziran 2015), s. 622.  
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her alanda büyük gelişme kaydetti. Bitmeyen kavgalar Osmanlı sayesinde son buldu. Şehir 

İstanbul’u Balkanlara bağlayan yol üzerinde bulunduğu için ticari alanda canlılık arttı. Böylece 

şehir sakinleri özledikleri huzur ve refaha kavuşmuş oldular. Birçok cami, han, hamam, 

mevlevîhânenin yapımı da bu dönemde sağlanmış; Osmanlı’nın Balkanları fethi bütün bu 

gelişmeleri başlatmış ve devamını mümkün kılmıştır. En başta gelen eser, Ulucami veya Cuma 

Camii denilen Muradiye Camii olup 1425 civarında II. Murat tarafından inşâ edilmiştir. Bu 

cami, günümüze kadar gelen iki ulucami örneğinden birini temsil etmektedir.  

Filibe hakkında en doyurucu bilgi Evliya Çelebi tarafından verilmiştir14. Evliya Çelebi 

Filibe’yi ilk olarak 1652’de ziyaret ettiğini ve ardından birkaç defa daha Filibe’den geçtiğini 

veya oraya uğradığını söylüyor. Evliya Çelebi’nin verdiği bilgiler doğrultusunda burada 53 

cami, birkaç medrese, 70 mektep, 8 hamam, 11 tekke, 7 dârülkurrâ ve 880 dükkânın varlığı söz 

konusudur. Bu binalardan bazıları hakkında ayrıntılı bilgi veren Evliya Çelebi, Filibe nüfusu 

içinde temayüz etmiş birçok âlim, şeyh, imam, fakih ve şair olduğunu; tarikatlardan Halvetiyye, 

Celvetiyye, Kādiriyye ve Gülşeniyye mensuplarının bulunduğunu yazar. XVIII. yüzyıl 

Filibe’si, 40-50.000 kişilik nüfusuyla canlı bir ticaret merkeziydi. Bu dönemde Türk nüfusu 

gerilerken hıristiyan nüfusu artış göstermiştir. Sredna Gora dağları ve Rodop’tan gelen 

Bulgarlar zenaatların büyük bir bölümünü ele geçirdiler. Sonradan gelen Rumlar ve diğer bazı 

hıristiyan gruplar buraya yerleştiler ve ticarî hayata katıldılar. Yeni gelen hıristiyanlar şehrin 

ilk kurulduğu dağlık kesime yerleşerek oraya canlılık kazandırdılar. 1846’da çıkan bir yangın 

şehre çok büyük zarar vermesine rağmen gelişmeyi durduramadı. Balkanların ilk modern tekstil 

fabrikası 1847’de Filibe’de kuruldu. Evlerin ve konakların inşâ tarzlarından Osmanlı 

Filibe’sinin zenginliği anlaşılmaktadır. 1830-1870 yılları arasında, daha önceden var olan 

şehrin on üç kilisesi yıkılarak yerine daha büyük ve gösterişlileri yapılmıştır. XIX. yüzyıl 

Filibesi’nde edebiyet cemiyetleri ve beş dilde yayın yapabilen matbaalar yanında birçok kitap 

evi de bulunmaktaydı. Papa Konstantin 1819’da yazdığı “Description of the Eparchi of 

Philippopolis” adlı eserinde şehrin nüfusunu beş gruba ayırır. Bunlar; Türkler, Ortodoks 

Hıristiyanlar, Ermeniler, Pavlikenler (Katolik) ve Yahudilerdir. Filibe’nin on beş mahallesi 

bulunmaktaydı bunların on birinde Türkler, üçünde Ortodoks hıristiyanlar ve ikisinde diğer 

gruplar yaşamaktaydı. Türklerin birçoğu okur-yazardı, bu da şehirde birçok Türk okulu 

bulunduğundan dolayıdır. Ermeniler genellikle Türkçe, Pavlikenler Bulgarca ve İtalyanca, 

                                                           
14 Bk. Evliya Çelebi, Seyahatnâme, İkdâm Matbaası, Dersaâdet (İstanbul) 1314, C. III, s. 381-386.  
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Yahudiler eski İspanyolca konuşurlardı; ancak Filibe ve çevresinde hemen herkes Türkçe’yi 

anlardı15.  

1877-78 Osmanlı-Rus Savaşı’ndan sonra Filibe önce yeni oluşturulan Şarkî Rumeli 

vilâyetine katıldı; sonrasında 1885’te yeni kurulan Bulgar Prensliği’nce alındı. Bu olaylar 

Filibe’deki Türk nufusunu göçe zorladı ve şehir büyük bir çöküş yaşadı. 1887’de Bulgar 

makamlarınca yapılan sayıma göre Filibe’nin nüfusu 33. 000 dolaylarına düşmüştü. Nüfusun 

19. 542’si Bulgar, 5615’i Türk, 3930’u Yunan, 2202’si Yahudi ve 1395’i de diğer gruplardan 

oluşmaktaydı. Pavlikenler Bulgar nüfusunda gösterilmişti. Bulgar yönetiminden sonra Filibe, 

yaşadığı kısa süreli gerilemeden sonra tekrar gelişmeye başlamıştır. 1934’te şehrin nüfusu 99. 

000’i geçmişti. Bu nüfusun 80. 035’ini Bulgarlar, 8826’sını Müslümanlar, 4030’unu Yahudiler 

ve 6738’ini diğerleri teşkil etmekteydi16.  

Zaman geçtikçe şehrin Osmanlılar dönemindeki çok kültürlü yapısı kaybolmaya 

başladı. XX. yüzyılın ilk yıllarında gerçekleştirlen kıyım sonrasında Rumlar şehirden atıldı. 

Müslüman nüfus ise %9’a kadar düşürüldü ve zamanla daha da geriledi. Müslümanların 

sayılarının azalmasını takiben müslüman değerleriyle oluşturulan binalar ve kıymetli mimarî 

eserler yıkılmaya başlandı. Muhammed Dzinguiz’in hazırladığı bir listeye göre 1908’de 

Filibe’de şu cami ve mescidler bulunuyordu: Muradiye veya Câmi-i Kebîr (Cuma Camii), 

Seyyid Mahmud Camii, Musalla Camii, Taşköprü Camii, Ambar Gazi Camii, Tepe Camii, İne 

Hoca Camii, Saraçhane Camii, Çelebi KadıCamii, Yeşiloğlu Camii, Çukur Cami, Buruc Baba 

Camii, Süpürge Baba Camii, İmaret Camii, Hacı Ömer Camii, Hacı Hasan Camii, Zincirli 

Cami, Bey Camii, Moluphâne Camii, Alaca Cami, Kirpici Mahalle Camii, Gül Mahalle 

Mescidi, Hoşkadem Mescidi, Kumrulu Mescid 17.  

1970’e gelindiğinde, Cuma ve İmaret camileri hariç diğerleri tahrip edilmiştir. Filibe 

için en büyük kayıplardan birisi de Cuma Camii yakınlarındaki oldukça büyük olan Kurşunlu 

Han’ın ve bedestenin tahrip edilmesidir. 1970’lerde, II. Bayezid’in kazaskerlerinden meşhur 

âlim Hacı Hasanzâde tarafından XV. yüzyıl sonlarında yaptırılan hamam ve cami ile Karşıyaka 

Hamamı tahrip edilmiştir. Komünist rejim döneminde tepeler etrafında kurulu şehrin 

                                                           
15 Machiel Kiel, ”Filibe”, D.İ.A., C. 13, İstanbul 1996, s. 81.  
16 Kiel, a. g. md., s. 81. Yumerov, nüfus sayılarını küçük değişikliklerle şöyle vermektedir: 1888’de Bulgar 

makamlarınca yapılan sayıma göre Filibe’nin nüfusu 33 bin düşmüştür. Nüfusun 19.542’si Bulgar, 5613’ü 
Türk, 3930’u Yunan, 2203’ü Yahudi ve 1395’i diğer gruplardan oluşuyordu. 1935 yılında Filibe’nin nüfusu 
86462 Bulgar, 6102 Müslüman 5574 Yahudi, 6737 Ermeni, 2728 çingene ve 2337 diğer milletlerden 
oluşmaktaydı. Bk. Aydan Yumerov, “Bir Osmanlı Şehri Olarak Filibe ve Mevlevihanesi”, Mütefekkir, S. 1 
(Bahar 2014), s. 200.  

17 Kiel, a. g. md., s. 81.  
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hıristiyanların yaşadığı bölümüne tarihî bölge statüsü verilmiş ve geniş çaplı restorasyon 

çalışmaları yapılmıştır. Roma ve Bizans kalıntılarının yanı sıra mevlevîhâne de restore edilerek 

Bulgaristan’ın en gözde restoranlarından biri haline dönüştürülmüştür18.  

C.  FİLİBE’DE OSMANLI KURUMLARI 

Jeopolitik konumundan dolayı Balkan yarımadası tarih boyunca çeşitli kültür ve 

medeniyetlerin etkisi altında kalmıştır. Osmanlı kültürü ve medeniyeti bu sürecin son 

halkasıdır. Balkanlar Osmanlı egemenliği süresince çok farklı kültürel birikimlere ev sahipliği 

yapmıştır. Bu coğrafyada önemli bir merkez olan Filibe, söz konusu medeniyeti fazlasıyla 

temsil etmiştir. Bununla birlikte Osmanlı sonrası dönemlerde şehirde yapılan yıkımın 

anlatılamayacak kadar büyük olduğunu belirtmemiz gerekir19.  

Elbette ki tarih çok büyük medeniyetlere şahit olmuştur. İslâm medeniyeti tarih 

kitaplarının hayranlıkla bahsettiği medeniyetlerden birisi ve belki de en önemlisidir. Bu 

medeniyet, farklı coğrafyalara yayılması ve farklı kültürleri etkilemesiyle belirginleşmiştir. 

Osmanlı coğrafyası, bu medeniyetin tarihe yansıdığı önemli bir kültür aynasıdır. İslâm’ın 

insanlığa sunduğu değerlerin kendi kültür alanıyla birleşerek çok farklı algı, anlayış ve 

müesseselerin gelişmesine zemin hazırladığı bilinmektedir. Osmanlı kültürü bu medeniyetin 

önemli bir halkasını teşkil etmektedir. İslâm toplumlarında görüldüğü gibi Osmanlı da diğer 

medeniyetlerden ve milletlerden farklı olarak, insanı merkeze alarak sayısız hayır ve hizmet 

müessesi inşa etmiş, geliştirmiş ve bunları İslâm medeniyeti bünyesinde insanlığın hizmetine 

sunmuştur. Fethedilen her yerde insanların hatta hayvanların ihtiyaçlarını karşılamaya yönelik 

hizmetler üretilmiştir. Bu kültür ve medeniyetin bir diğer boyutu da benzeri bulunmayan tarihî 

eserlerin inşâsıdır. Balkanlar, bu değerlerin taşındığı ve çok canlı bir şekilde yaşandığı kadim 

coğrafyalardan birisidir. Balkan coğrafyasının her tarafında söz konusu kültürün kurumsal 

yansımaları olan cami, okul, mescid, tekke, zâviye, han, hamam, sebil, kütüphane, imâret, 

köprü, medrese ve kervansaraylara rastlanmaktadır. Ne var ki, Osmanlı’nın bölgeden 

çekilmesinden sonra yaptığı eserler bölgeye hükmeden güçler tarafından tahrip edilmiş ve farklı 

amaçlar için kullanılmaya başlanmıştır.  

Son yayımlanan bir çalışmada20, Sofya’daki Bosnalı Sofu Mehmed Paşa Camii örneği 

üzerinden Bulgaristan’daki Osmanlı mirasının nasıl hoyratça yok edildiği ortaya 

                                                           
18 Kiel, a. g. md., s. 81-82.  
19 Yumerov, a. g. m., s. 196-198.  
20 Semavi Eyice-Ayşenur Erdoğan, Mimar Sinan’ın Gurbette Kiliseye Cevrilen Eseri: Bosnalı Sofu Mehmed Paşa 

Camii, Yeditepe Yayınevi, İstanbul 2017.  
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konulmaktadır. Sofu Mehmed Paşa, Kanunî Sultan Süleyman’ın vezirlerinden biriydi. Sofya’da 

kurduğu imâretin/külliyenin en önemli unsuru kendi adıyla anılan cami idi ve bu güzide eser 

1547-1548 yıllarında yapılmıştı. Camiin 20. yüzyılın başında kiliseye dönüştürülmesi 

benzerleri gibi hazîn bir hikâyedir. Esasen Sofya’daki İslâmî eserlere karşı yıkım faaliyeti 93 

harbi (1877-1878 Osmanlı-Rus Savaşı) esnasında başlamış; Rusların Sofya’yı işgali ile oradaki 

Müslümanlar Makedonya’ya göçmüş, terk edilmiş Müslüman evlerinin ahşap kısımları Rus 

askerleri tarafından ısınmak için yakılmıştır. Türklerin mallarının yağmalanmasına paralel 

olarak camiler, minareler, tekkeler, vakıflar, mektepler, medreseler yakılıp yıkılmaya 

başlanmıştır. Bu süreçte Ruslar camiyi cephanelik olarak kullanmışlar, minaresini de dinamitle 

yok etmişlerdir. Sofu Mehmed Paşa külliyesinin kalan son parçası olan bu cami kiliseye 

dönüştürülmüş ve 1903’te açılışı yapılmıştır. Kiliseye dönüştürülme sürecinde Sofya müftüsü 

Bilal Fehmi Efendi’nin onayının/fetvâsının alınması Müslüman halkı derinden üzmüştür. 1930 

yılında yapılan çevre düzenlemesiyle İslâm yahut Türk devrine ait bütün izler silinmiştir21.  

Filibe’ye dönersek; fetihten sonra bu şehir Rumeli Beylerbeyinin merkezi haline gelmiş; 

XV. yüzyılın ilk yarısında yeniden imar edilerek bölgenin önemli ve cazibeli şehirlerinden biri 

olmuştur. Evliya Çelebi Osmanlı Filibesi’nden uzun uzun bahsetmiş, Filibe’ye “Şehr-i a’zam” 

demiştir. O, şehri şöyle tasvir etmektedir: “Şehir, Meriç’in cenûp tarafında Çakıllı Tepe, Boz 

Tepe, Canbaz Tepe, Saray Tepe, Nöbet Tepe, Saat Tepe, Pınarak Tepe, Sözcü Tepe ve Valeli 

Tepesi arasına kurulmuştur. Bu tepelerde set set saraylar, evler yer alır. Yazın güneşten kızan 

kayaları cehenneme çevirir. Tabiatı seven şehir halkı Astanimaka kasabasındaki Despot 

yaylasına çıkıp iki üç ay hava alır. Ama kışın bu şehrin güzelliğine ve halkının hoş sohbetine 

doyum olmaz”22.  

Osmanlı Filibesi’nde 23 İslâm mahallesi, 7 Latin, Sırp, Bulgar, Yahudi ve Rum 

mahallesi vardır. En meşhurları Saat, Canbaztepe, Valeli, Eski Cami, Saray, Şahabeddin ve 

Karşıkasaba mahalleleridir23.  

Ekrem Hakkı Ayverdi, “Avrupa’da Osmanlı Mimari Eserleri” adlı çalışmasında 

Osmanlı Filibesi’nin camilerini, medreselerini, mekteplerini, tekke ve zaviyelerini, imaretlerini, 

hanlarını, hamamlarını, hasılı bütün kültür yapılarını teker teker arşivlerden tespit ederek 

belgelemiştir. Onun isimlerini verdiği yetmiş beş cami ve mescidden bazıları şöyle sıralanabilir: 

Âlime Hâtun Mescidi, Alaca Mahallesi Mescidi, Anber Kadı Camii, Aslıhan Bey Camii, 

                                                           
21  Geniş bilgi için bk. Eyice-Erdoğan, a. g. e., s. 13-68.  
22  Evliya Çelebi, a.g.e., C. III, s. 381-386 
23  Machiel Kiel, a. g. md., s. 82.  
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Aslıhan Bey Mescidi, Baba Acem Mescidi, Bahşâyiş Ağa Mescidi, Bakındı Efendi Mescidi, 

Bey-İbn-i Kasım Camii, Burunsuz Camii, Cisr Başı Camii, Çelebi Sultan Camii, Çuhacı Sinan 

Mahallesi Mescidi, Emir şeyh Camii, Eynaz Kadı Camii, Hacı Abdullah Camii, Hacı Hamza 

Camii, Hacı Hasan Bey Camii, Hacı Kasım Mescidi, Hacı Mesud Mahallesi Mescidi ve 

diğerleri.24 

Yine aynı dönem itibariyle isimleri geçen medrese ve mektepler de şöyledir: Çelebi 

Ömer Paşa Medresesi, Çelebi Ömer Paşa Mektebi, Hacı İsmail Ağa Medresesi, Hâfız İsmail 

Abdullah Medresesi, Eynaz Kadı Mescidi Avlusunda Medrese, Karagöz Paşa Medresesi, 

Seyyid Ali Fakîh Medresesi, Seyyid Mehmed Ağa Medresesi, Şehâbeddin Paşa Medresesi, 

Dede Mektebi, Feyzi Saraç Mektebi, Koru Ağası Kenan Ağa Mektebi, Kurd Efendi Mektebi, 

Mustafa Bey Mektebi, Mazlumca Halil Mektebi, Ömer Bin Yusuf Dershanesi, Pazar Başında 

Mektep, Mehmed Çavuş Dershanesi, Hasan Çelebi Dârülkurrası, Uzun Yusuf Mektebi.25 

Osmanlı Tasavvuf kültürünün etkisi altında olduğu anlaşılan kültürünün etkisi altındaki 

Filibe’de çok sayıda tekke, zaviye ve imârethanelerden de bahsedilmektedir. Bunlardan bazıları 

şöyledir: Asilhan Bey Zaviyesi, Hamza Dede Zaviyesi, Kara Dede Tekyesi, Koca Mustafa 

Zaviyesi, Köse Şeyh Zaviyesi, Mevlevîhane (Âsitâne), Hasan Efendi Uşşâkî Zaviyesi, Hasan 

Efendi Gülşenî Tekyesi, Şeyh Himmet Efendi Zaviyesi, Şeyh Hüseyin Efendi Tekyesi, Şeyh 

İsmail Efendi Zaviyesi, Şeyh Mahmud Mevlevî Tekyesi, Şeyh Nuruddin Zaviyesi, Uzun Ali 

Zaviyesi, Koca Mustafa Paşa İmareti, Şehâbeddin Paşa İmareti, Ulu Cami İmareti.26 

Filibe’nin hanları, kervansarayları ve hamamlarından bazıları ise şunlardır: Dede Hanı, 

Hâfız İsmail Abdullah Ağa Hanı, Kurşunlu Han, Kethüda Mehmed Paşa Hanı, Orta Pazar Hanı, 

Rüstem Paşa Kervansarayı, Şehâbeddin Paşa Hanı, Şehâbeddin Paşa Kervansarayı, Tahta Kale 

Hanı, Varoş Hanı, Zal Mahmud Paşa Hanı, Saat Kulesi, Lala Şahin Paşa Köprüsü, Çelebi Kadı 

Hamamı, Gâzî Balaban Paşây-ı Velî, Hacı Hasan Bey Hamamı, Hünkâr Hamamı, Kethüda 

Mehmed Paşa Hamamı, Şehâbeddin Paşa Hamamı, Tahta Kale Hamamı, Varoş Hamamı, Yeni 

Hamam, Behlül Efendi Türbesi, Kadı Çelebi Türbesi ve Şehâbeddin Paşa Türbesi.27 

XV. yüzyılda fizikî olarak büyüyen Filibe nüfus yönünden de kalabalık bir şehir haline 

gelmiştir. Bu yüzyılın son çeyreğinde %2,5 mühtedi yerli halktan oluşan 796 Müslüman, 78 

Hristiyan Rum ve 33 Çingene hânesi mevcuttu. Bulgaristan’ın ikinci büyük şehri durumunda 

                                                           
24 Ayverdi, a.g.e., C. IV, s. 27-32.  
25 Ayverdi, a.g.e.,, C. IV, s. 27-32.  
26 Ayverdi, a.g.e.,, C. IV, s. 27-32.  
27 Ayverdi, a.g.e.,, C. IV, s. 27-32.  
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olan Filibe, toplam 4-5 bin nüfusa sahiptir. XVI. yüzyıl boyunca Hristiyan nüfusu giderek 

artmaya başladı. 1489 yılındaki toplam 111 hâne 1568 yılında 153 hâneye, 1610 yılında 231 

hâneye yükselmiştir. Buna, 1568 yılında İspanya’dan gelen 54 Yahudi ailesi de dâhildi. 1610 

yılında İran’dan Osmanlı ülkesine gelen Ermeniler de 68 tekstilci ve tüccardan ibaretti. 1652 

tarihli cizye defterine göre 310 Ortodoks Hristiyan, 75 Ermeni, 16 Yahudi hânesi vardı. 

Başbakanlık Osmanlı arşivlerindeki cizye defterlerinde yetişkin erkek nüfusu gösterilmiştir: 

2290 Hıristiyan, 1340’tan aşağı olmamak üzere geçici nüfus mevcuttu. 1696-1697 tarihli 

defterlerde Hristiyanlar arasında 210 dokumacı, 182 terzi, 141 ayakkabıcı, 124 kuyumcu ve 92 

meyhanecinin bulunduğu kaydedilmiştir. Müslümanlarla ilgili bilgiyi ise 1568 tarihli defterden 

öğrenmekteyiz: 77 halıcı, 19 terzi, 19 debbağ, 16 duvarcı, merdivenci, berberler, ayakkabıcılar 

ve dokumacılar vardır. Evliya Çelebi 1652 yılında şehri ziyaret etmiş ve buraya bir kaç defa 

uğramıştır. Ona göre Filibe, 8060 hâneden oluşmaktadır. Papa Konstantin, 1819 yılında yazdığı 

“Description of the Eparchi of Philipopolis” adlı eserinde, Filibe’nin 15 mahallesinden 11’inde 

Türklerin, 3’ünde Ortodoks Hristiyanların, 2’sinde de diğer grupların yaşadığını yazmaktadır. 

1868 yılında Filibe’de 8000 hâne bulunuyordu. Bunun 3000’i Türk, 2000’i Yunan, 1400’ü 

Bulgar, 700-800’ü Ermeni, 200-300’ü Katolik, 500’ü Yahudi hânesiydi28.  

Filibe, bugün yaklaşık 500.000 kişinin yaşadığı sanayi ve ticaret şehri haline gelmiştir. 

Filibe’deki Müslümanların sayısı 20.000’dir. Müslümanların çoğunluğunu Türkçe konuşan 

çingeneler oluşturmaktadır. Filibe civarındaki köylerin büyük bir kısmı Türklerden oluştuğu 

için, bu köyler Türk köyü olarak bilinmektedir. Roma Katolik Kilisesi’ne bağlı bir cemaatin 

yanında Ermeni cemaatler de bulunmaktadır. Filibe, Osmanlı dönemindeki çok kültürlü ve çok 

cemaatli kozmopolit yapısını kaybetmiştir. Artık bir Bulgar şehri olarak görülmektedir. Oysa 

Osmanlı zamanında Filibe, Osmanlı topraklarının birçok yerinde rastlanan çok kültürlü ve 

hoşgörü şehirlerinden biriydi. Osmanlı egemenliği sırasında Rumeli beylerbeyi merkezi olan 

şehir, bugün de önemli bir merkez konumundadır. Bulgaristan’da Sofya ve Varna ile birlikte 

bölgesel idari birimleri olan üçüncü şehir ve Sofya’dan sonra Bulgaristan’ın ikinci büyük 

şehridir29.  

İdari yapısına göre şehirde bir belediye başkanı, bir de bölge başkanı görev yapmaktadır. 

Şifalı termal tesislerinin yer aldığı Filibe, aynı zamanda Bulgaristan’ın fuar şehri olma 

özelliğini de taşımaktadır. Filibe’de bulunan Uluslararası Fuar Merkezi farklı fuarlara ev 

sahipliği yapmaktadır. Balkanlardaki en büyük fuar alanı olan bu merkez, 1936 yılından beri 

                                                           
28 Ayverdi, a.g.e., C. IV, s. 27-32.  
29 Yumerov, a. g. m., s. 200.  
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Uluslararası Fuar Birliği üyesidir. Filibe’nin fuarlar şehri olma özelliğinin yanında üniversiteler 

şehri olma özelliği de bulunmaktadır. Filibe’de bulunan Plovdiv Üniversitesi, Müzik ve Dans 

Sanat Akademisi, Tıp Enstitüsü, Teknik Üniversite, Yüksek Tarım ve Hayvancılık Enstitüsü ve 

Yüksek Gıda Sanayi Enstitüsü adlı altı yüksek öğretim kurumunda toplam 30 bin öğrenci 

öğrenim görmektedir. Sahip olduğu tarihi eserler ve termal tesislerden dolayı her yıl binlerce 

turistin uğrak yeridir. Bu özelliği, şehrin Bulgaristan turzminde de etkin bir rol almasını 

sağlamıştır30.  

XX. yüzyılın başlarında 50 civarında cami bulunan Filibe’de bugün sadece dört cami 

bulunmaktadır. Murad Hüdâvendigâr Camii bu yapılardan en önemlisidir. Halk arasında Ulu 

Cami, Murâdiye Camii ve Cuma Camii olarak da adlandırılır31. 21 caminin bulunduğu semtin 

eski adı Cuma Önü Meydanıdır. Cami ilk olarak Murad Hüdâvendigâr tarafından 1367 yılında 

bir külliye yapısı olarak inşa ettirilmiştir. Bu külliyeden; Kurşunlu Han, Büyük Bedesten ve 

Hüdavendigâr Camii’nden günümüze sadece cami ulaşmıştır. Caminin güneydoğu duvarında 

bir güneş saati bulunmaktadır. Tek şerefeli cami kırmızı tuğla ile desenleri bulunan zarif 

minaresiyle Osmanlı mimarisinin güzel örneklerindendir32.  

İstanbul Büyükşehir Belediyesi tarafından 2006 yılında başlatılan restorasyon işlemi 

2008 yılının sonunda tamamlanmış ve cami yapılan törenle ibadete açılmıştır. Cami, eskiden 

olduğu gibi şimdi de ilgi çekmekte ve çokça ziyaret edilmektedir. Cami kenarında bulunan 

parkta küçük el sanatları ürünlerinin satıldığı tezgâhlar bulunmakta ve bu küçük tezgâhlar 

bölgeye ayrı bir işlev katmaktadır. Murad Hüdâvendigâr Camii’nin hemen yanında bir sütun 

üzerinde şehre ismini veren II. Philip’in heykeli yer almaktadır. Camiin batısında ise Roma 

Stadyumu kalıntısı yer almaktadır. II. Philip’in heykelinden başlayıp güneye doğru giden geniş 

cadde ise yürüyüş yolu haline getirilmiştir. Knyaz Aleksander Caddesi ismindeki bu yolun iki 

yanında hediyelik eşya ve el sanatları ürünleri satan mağazalar ve tarihi binalar yer almaktadır. 

Filibeliler için burası gezilecek yerler arasındadır. Taşköprü Camii de Filibe’deki diğer 

camilerden biridir. 6 Eylül Caddesi’nde yer alan cami XVI. yüzyılda inşa edilmiştir. Şuan içkili 

bir restoran olsa da, burası 1940’a kadar ibadete açık bir cami olarak hizmet vermekteydi33. 

Camiin zamanla içi değiştirilmiş ve minaresi yıkılmıştır. Camiin tek kubbesi vardır ve kurşunla 

kaplıdır. Bu yapının ana binasına bitişik olarak yeni ve çirkin bir bina yapılmış ve ana binanın 

tarihî görünümünü bozmuştur. Restorana bu binanın kuzeyinde yer alan kapıdan girilmektedir. 

                                                           
30 Yumerov, a. g. m., s. 200.  
31 Kiel, a. g. md., s. 82.  
32 Yumerov, a. g. m., s. 200.  
33 Kiel, a. g. md., s. 82.  
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“Da Lina Cucina Italiana Ristorante” adını taşıyan restoran bir Yunanlı tarafından işletilmekte 

ve burada İtalyan yemekleri verilmektedir. Türkiye’den ve Bulgaristan Müslümanlarından 

yapılan tekliflere rağmen yıllardan beri restoranı içkili bir mekân olarak çalıştıran kişi burayı 

satmayı kabul etmemiştir. Camiye çok yüksek bir bedel istemekte, çünkü binanın Müslümanlar 

için kutsal olduğunu bilmektedir34.  

Çukur Cami de, durumu Taşköprü Camii gibi olan diğer camilerden birisidir. Filibe 

Müftülüğü’nün yakınındaki bu cami de içkili lokanta olarak kullanılmaktadır. Eski ismi Hacı 

Hasan Bey Mahallesi olan 6 Eylül Caddesi’nde bir de çifte hamam bulunmaktadır. Hamam, 

Kazasker Hacı Hasanzâde Mustafa Efendi tarafından 1555 tarihinde yaptırılmıştır. İki 

bölümden oluşan hamamın caddeye bakan kısmı erkekler, arkadaki bölüm ise kadınlar içindir. 

Hamamın soğukluk bölümünde kalem işi süslemeler mevcuttur. 2000 yılında restore edilen 

hamam şu anda sanat galerisi olarak hizmet vermektedir35.  

Şahabeddin Paşa Camii, Filibe’de sağlam olarak kalabilen ve ibadete açık olan 

dördüncü camidir. Meriç Nehri’nin kıyısında, şehrin güneyinde yer alan cami İmaret Camii 

ismiyle de anılmaktadır. Cami 1444 yılında Sultan II. Murad döneminde Rumeli Beylerbeyi 

Lala Şahin Paşa’nın oğlu olan Şahabeddin Paşa tarafından yaptırılmıştır. Mihrabı, minberi ve 

minaresiyleTürk sanatının güzel bir örneğini yansıtan cami altı kubbelidir. Beş bölümlü bir son 

cemaat yeri vardır. Daha önce mezarların olduğu avlu içerisinde bir de türbe bulunmaktadır. 

Günümüze sadece cami ve türbe kısmı sağlam olarak ulaşabilmiş olan külliyenin büyük bir 

kısmı ne yazık ki tahrip edilmiştir. 1960’lı yıllarda Nikola Muschanov tarafından restore edilen 

camiin âcilen kapsamlı bir tadilata ihtiyacı vardır36.  

Şehirdeki altı tepeden birinin adı Saat Tepe’dir. Filibe Saat Kulesi bu tepe üzerindedir. 

Kule, Doğu Avrupa’nın en eski saat kulelerinden biridir. Kapısının üzerinde yer alan inşâ 

kitabesinden, kulenin Sultan II. Mahmud döneminde, 1812 yılında yaptırıldığı anlaşılmaktadır. 

Saat Kulesi 1930’lu yıllarda yangın kulesi olarak kullanılmıştır. Şehirde bu eserlerden başka 

genellikle tarihî evlerin de bulunduğu tarihî hisar semtinde bir de Mevlevî Tekkesi 

bulunmaktadır. Tekkenin bulunduğu bölgenin en gözde yapıları Türk Evleri’dir. Osmanlı 

döneminde inşâ edilen mahallelerden oluşan semt, birbirine yakın üç tepeden oluşur. Semtte 

yer alan tarihî konaklar ve evler hâlâ kullanılmaktadır. Evlerin bazıları mesken olarak bazıları 

da müze, sanat galerisi, yazarlar evi olarak işlev görmektedir. Bulgaristan devleti tarafından 

                                                           
34 Yumerov, a. g. m., s. 200.  
35 Yumerov, a. g. m., s. 200.  
36 Yumerov, a. g. m., s. 200.  
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isimleri değiştirilerek Bulgar Evleri şeklinde tanıtılmaya çalışılan bu evler, mimarî olarak Türk 

Evleri’nin tüm özelliklerini taşımaktadırlar. Bunlar kapı kenarlarına asılan levhalarla Bulgar 

Evi gibi gösterilse de; çıkmaları, sofaları, pencereleri, kapıları ve hâsılı her halleriyle Osmanlı-

Türk kültürünü yansıtan binalardır. Evlerin bazılarında Arap rakamlarıyla yazılan inşâ tarihleri, 

Maşallah, tuğra ve kitâbe gibi izler hâlâ durmaktadır. Kuyumcuoğlu Evi üç tepenin üzerinde 

bulunan evlerin en görkemli olanlarından biridir. 1847 yılında inşa edilen ev, şu anda 

Etnografya Müzesi olarak kullanılmaktadır. Bu Ev Filibe’deki geniş Ermeni toplumunun 

zengin bir üyesi olan Kuyumcuoğlu soyadlı bir Ermeni’ye aittir. Geniş bir bahçesi olan iki katlı 

konak çok bakımlı bir binadır. 1952 yılında Etnografya Müzesi’ne dönüştürülen konakta Filibe 

çevresindeki kültürü yansıtan eşyalar; tarım, zanaat ve ticaretle ilgili eşyalar; geleneksel 

giysiler, işlemeler, kumaşlar, müzik âletleri ve çeşitli belgeler sergilenmektedir. Mimarî açıdan 

çok önemli şehirlerden birisi olan Filibe’ye, iyi korunan bu evlerinden dolayı 1979 yılında 

UNESCO tarafından mimarlık altın madalyası verilmiştir37.  

  

  

                                                           
37 Yumerov, a. g. m., s. 201.  
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İKİNCİ BÖLÜM 

UMÛM MESÂRİFÂT DEFTERİ’NİN ANALİZİ VE DEĞERLENDİRİLMESİ 

A.  FİLİBE “UMÛM MESÂRİFÂT DEFTERİ”NİN TANITIMI 

Genel harcamaların yer aldığı bu Defter 1884-1886 tarihlerini kapsayan dönemde 

Filibe’de bulunan vakıf gelirlerini, camilere yapılan harcamalar ve bu camilerde görevli 

personelin aldıkları maaş bordroları ile umûm masrafların yapıldığı harcama kalemlerini 

içermektedir. Filibe şehrinde o dönemde ne kadar cami ve mescid olduğu; ayrıca şehirdeki 

konaklar, mahalleler, meslek grupları hakkında da bilgilere ulaşılabilmektedir. Yine 

Defter’deki kullanım ve bilgiler doğrultusunda, o dönemde “kırk para ”nın “bir kuruş ”a tekabül 

ettiği anlaşılmaktadır.  

Defter, Filibe’nin sosyal ve ticarî hayatını anlamada büyük bir imkân sağlamaktadır. O 

döneme aid muhasebe kayıtlarının nasıl tutulduğu hakkında bilgi sahibi olmakla beraber 

şehirdeki camiler, medreseler, mektepler, konaklar, çarşılar, dönemin meslek grupları ile ilgili 

birçok konuda bilgi sahibi olunmaktadır.  

Ne var ki bütün bu kurumların ne kadar büyük tahribata uğradığı da yapılan mukayese 

neticesinde anlaşılmaktadır. Günümüzde ayakta kalabilen cami sayısı sadece ikidir: Muradiye 

Camii ve Şehabettin Paşa Camii. Bunların dışındaki camiler, medreseler, mektepler, konaklar, 

çarşılar hepsi komünist yöneticiler tarafından yıkılmış, yok edilmiştir. Bu kültür ve sanat 

tahribatını yapanlar elbette tarih karşısında hesap vermelidirler.  

Toplam 46 varaktan oluşan Defter’de gider ve gelirler aylık olarak kaydedilmiştir. Her 

bir camiin aylık gideri maaş veya varsa diğer gider olarak yazılmış, vakıf gelirleri varsa onlar 

da kayda alınmıştır. En büyük camiin Muradiye Camii olması hasebiyle en çok gelir getiren bu 

cami hakkında bütün kayıtlar tutulmuştur. Gelir getirici meşrûtası olan camiler sırasıyla 

yazılarak gelir miktarları belirtilmiş, senelik miktarları ile toplam gelir miktarı da yazılmıştır. 

Meşrûtası bilinemeyen vakıf gelirleri de mevcuttur.  

Yapılan masraflar personel giderleri başta olmak üzere bütünüyle Defter’de kayıtlıdır 

ve sonunda aylık yekûn masrafları da verilmiştir. Sayfa sonundaki yekün miktarı bir sonraki 

sayfaya nakledilmiştir. Regaip, Miraç ve Berat kandilleri gibi özel gecelerde aydınlatma için 

kullanılan zeytinyağı, minarelerden atılan fişenk miktarları ve tutarları benzeri yapılan 

harcamaların tamamı yazılmıştır.  
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Defter’de 35 cami ve mescid ismi, 16 mahalle, 5 konak, 4 mektep ve medrese, 7 karye 

ismi yer almaktadır. Büyük bir titizlikle gelir ve harcama kayıtlarının tutulduğu ve en ufak 

ayrıntının bile ihmal edilmediği müşahede edilmektedir.  

Araştırmaya konu olan Muhasebe Defteri, şu an Bulgaristan Smolyan iline bağlı 

Rudozem ilçesinin Çepintsi / Çıngır Dere Camii’nde bulunan köy kütüphanesinde yer 

almaktadır. Bu kütüphaneye nasıl, ne şekilde ve kimler tarafından getirildiği konusunda bir 

bilgi yoktur. Defter, Rumî takvime göre 1302 Mart ayından başlamakta ve 1304 senesine kadar 

iki yıllık bir süreyi kapsamaktadır. 

B. DEFTER’DE YER ALAN FİLİBE’DEKİ OSMANLI KURUMLARI VE 

BİRİMLERİ 

Elimizdeki defter Rûmî 1302 yılı Mart ayından başlayıp Rûmî 1304 Şubat ayında son 

bulmuştur. Defter’de Filibe şehri ve civarında bulunan camiler zikredilmekte ve vakıf 

mallarından elde edilen gelir miktarları belirtilmektedir. Ayrıca adı geçen camilere yapılan 

masraflar gösterilmekte; senet tutularak verilen miktarlar bildirilmektedir. İmam başta olmak 

üzere hatip, müezzin, kayyum, kandilci, muslukçu, sebilhâne hizmetçisi, Buhârî-i şerîf-hân 

vekili, müftü, cemaat kâtibi, cemaat odacısı, vakıf müdürü gibi bütün görevlilerin maaş giderleri 

kayda geçirilmiştir. En fazla gideri olan cami Muradiye Camii’dir. Yedi personeli bulunan 

camide en fazla maaş alan birinci imam 300 kuruş, ikinci imam 142 kuruş almaktadır. Birinci 

müezzinin maaşı 100 kuruş, ikinci müezzinin maaşı ise 68 kuruş 20 para olarak belirtilmiştir. 

Vakıf malı olan gayrimenkullerden, meşrûtalardan elde edilen tahsilât tutarları da defterde 

kayıtlı bulunmaktadır. Defter’in latin harflerine aktarılması büyük bir titizlikle yapılmıştır. 

Defter’de cami, mektep, konak, karye, mahalle, çarşı, dükkân vb. kurum ve birimler yer 

almaktadır.  

Filibe, Edirne’nin 150 km. kuzeybatısında yer alan bir şehirdir. Evliya Çelebi 17. 

yüzyılda birkaç kez geldiği şehri, “Şehr-i Azam” olarak tasvir etmektedir. Evliya Çelebi 

Seyahatnâme’sinde uzun uzadıya bu şehirden bahsetmiş; şehrin hâkimleri, mahalleleri, 

camileri, hanları, hamamları, çarşısı, âsâr-ı ibretnümâsı, mahsûlâtı, mesireleri, ziyaretgâhları 

şeklinde başlıklar açıp kısa bilgiler vermiştir. Ona göre şehir Meriç’in güney tarafında Boz, 

Cambaz, Saray, Nöbet, Saat, Pınarcık, Gözcü, Valeli isimli yumru yumru dokuz kayalı tepenin 

ortasında kurulmuştur. Bu tepelerde saraylar, evler yer alır; yazın güneşten kayalar şehri 

cehenneme çevirir, kışın soğuktur. Tabiat ehli olan halkı yazın Dospot yaylasında birkaç ay 

geçirir. Şehirde 23 müslüman, 7 Latin, Sırp, Bulgar, Yahudi, Rum mahallesi vardır. Frenk 

mahallesi yoktur. En meşhur mahalleleri Saat, Boztepe, Cambaztepe, Saray, Nöbet, Pınar, 
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Gözcü, Valeli, Eski Cami, Şihabüddin, Karşıkasaba mahalleleridir. Bu mahallelerde 8060 

haneyle birlikte birkaç saray vardır38. 

Evliya Çelebi Filibe’de 53 cami ve mescidin bulunduğunu bildirmiştir. Ayverdi, Kadı 

Yusuf Ruznamesi’nde cami sayısının 54 olduğunu, ancak tarih boyunca bu sayının 84’e kadar 

ulaştığını belirtmiştir39. Çarşı içinde büyük cemaate sahip ve hâlen faal olan Ulucami Edirne 

fatihi Gazi Sultan I. Murad Hüdavendigâr’a aittir. Filibe şehrinin en büyük camiidir. Çelebi’ye 

göre bu cami “sade, güzel ve rûhâniyetli bir câmi-i pür-enverdir”40. Cuma Camii, Hüdâvendigâr 

Camii, Muradiye Camii diye de anılan camiin avlusu (haremi) olmadığı halde41 cemaatinin çok 

olduğu belirtilmektedir. Şehâbeddin Paşa (İmaret) Camii de çarşı içinde kalabalık cemaati 

bulunan başka bir camidir42 ve şu anda faaliyettedir.  

Filibe’de yoğun bir nüfusa sahip olan Türkler 19. asırda daha da fazla bir nüfusu temsil 

ettiklerinden dolayı Osmanlı mimarî eserlerinin sayısı da hayli çoktu. Ancak müslüman 

nüfusun azalmasına paralel olarak bu eserlerin sayısı da gün geçtikçe azalmış; ne yazık ki 

camilerin büyük bir çoğunluğu yıkılmış ya da tahrip edilmiştir. Ekrem Hakkı Ayverdi, İbn 

Rüstem Camii’nden söz ederken Filibe’nin 84 camiinden geriye sadece üçünün kaldığını, İbn 

Rüstem Camii’nin de harap bir vaziyette olduğunu belirtmektedir.43 Anlaşılacağı üzere 

Filibe’de sadece Muradiye ve Şehâbeddin Paşa camileri ayakta kalabilmiş ve ibadete açık 

haldedir.  

Defter’de adı geçen camiler şunlardır: Muradiye Câmi-i Şerîfi, Koca Hüseyin Câmi-i 

Şerîfi, Debbağhane-i Zir Cam-i Şerîfi, Debbağhane-i Bâlâ Câmi-i Şerîfi, Seyyid Mahmud 

Câmi-i Şerîfi, Şehâbeddin Paşa Cam-i Şerîfi, Taşköprü Câmi-i Şerîfi, İne Hoca Mahallesi 

Câmi-i Şerîfi, Yeşillioğlu Câmi-i Şerîfi, Hacı Hasan Câmi-i Şerîfi, Çelebi Kadı Câmi-i Şerîfi, 

Hacı Ömer Mahallesi Câmi-i Şerîfi, Hacı Hasan Mahallesi Câmi-i Şerîfi, Gül Mahallesi 

Mescidi, Süpürge Baba Câmi-i Şerîfi, Çukur Câmi-i Şerîfi, Alaca Mescid, Hoşkadem Câmi-i 

Şerîfi, Bey Mescidi Mahallesi Câm-i Şerîfi, Musallâ Mahallesi Câmi-i Şerîfi, Değirmendere 

Karyesi Cam-i Şerîfi, Hasan Efendi Mahallesi Mescidi, Hacı Mesud Mahallesi Mescidi, 

Berdiranlı Câmi-i Şerîfi, Hacı Turgud Mescidi, Kaya Mescidi Mahallesi Mescidi, Burûş? Câmi-

i Şerîfi, Çardaklı Karyesi Câmi-i Şerîfi, Orta Câmi-i Şerîfi, Hacı Turgud Mescidi, Hasan Efendi 

                                                           
38 Bk. Evliya Çelebi, a.g.e., C. III, s. 382-387.  
39 Ayverdi, a.g.e., C. IV, s. 30 
40 Evliya Çelebi, a.g.e., C. III, s. 384.  
41 Ayverdi, a.g.e., C. IV, s. 38.  
42 Evliya Çelebi,  a.g.e., C. III, s. 384.  
43 Ayverdi, a.g.e., C. IV, s. 29.  
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Mahallesi Mescidi, Yakub Fakih Mahallesi Mescidi, Hacı Ali Molla Mescidi, Kadem Baba 

Mescidi, Alaca Mescid.  

Defter’de Mekteb-i Rüşdiye, Değirmendere Karyesi Mektebi ve Hacı Ömer Mektebi 

adlarında üç mektep; Köse Şeyhi Medresesi adında bir medrese; Deli Paşa Konağı, Hükümet 

Konağı, Asfis Efendi Konağı ve Hacı Hasan Bey Konağı adlarında dört konak; Değirmendere, 

Tirfil, Çardaklı Müslim, Menşeli44, Seray, Umuroba ve Ahriyanlı adlarında yedi köy; Koca 

Hüseyin, Muhsin Fakih, Hacı Turgud, Musallâ, Gül, Hacı Hasan, Bey Mescidi, İmaret, Hacı 

Mesud, Hasan Efendi, İne Hoca, Kaya Mescid, Hacı Ömer, Yahudi, Yakub Fakih ve Kıpti 

adlarında on altı mahalle; Karlova ve Pazarcık adlarında iki cadde; Uzun ve Doğramacılar 

adlarında iki çarşı zikredilmiştir. Bunlara ek olarak defterde farklı vesilelerle yer alan 

ifadelerden şehirde Avukat, Mumcu, Saatcı, Aşcı, Doğramacı, Kürkcü, Tahtacı, Körükcü, 

Taşçı, Fırıncı, Şemsiyeci, Çiftçi, Çarıkcı, Kunduracı, Arzuhalci, Şişeci ve Tütüncü esnafının 

faaliyette bulunduğu, Nalın, Bakkal, Berber, Terzi, Kahve, Nalbant, Saraç, Attar ve Kitapcı 

dükkânlarının yer aldığı anlaşılmaktadır.  

C.  İMAMLAR VE MÜEZZİNLERİN MAAŞLARI 

Osmanlı’nın son dönemine rastlayan 1884-1886 yıllarında para birimi olarak “kuruş ” 

kullanılmakta ve 40 para “bir kuruş ” yapmaktadır. Muhasebe defterinin nasıl tutulduğu, gelir 

ve giderlerin tamamının en ince ayrıntısına kadar nasıl kaydedildiği defterden 

izlenebilmektedir. Yapılan masraflarda cami isimleri yazılarak meselâ Muradiye Camii 

personeline verilen aylık maaşlar kaydedilmiş; başta imamın maaşı ve sırasıyla camide görev 

yapan ikinci imam, müezzin, varsa ikinci müezzin ile kayyumun, yine varsa kandilci, muslukçu 

gibi personelin maaşları kaydedilmiştir. Bunun dışında camiye yapılan herhangi bir harcamanın 

da kayda geçtiği görülmektedir.  

Vakıflar müdürü, Müftü Bey ve Cemaat kâtibinin aldığı maaş ve miktarları defterde 

yazılıdır. Hastanede ölen, ödeme imkânı olmayan ve dolayısıyla cenaze masraflarını 

karşılayamayan müteveffa kişilerin cenaze tekfin masraflarının tesbiti yapılmıştır. Kandil 

gecelerinde zeytinyağı giderleri belirtilmiş; kandil, lâmba, fitil, kandil kutusu masrafları da 

kaydedilmiştir. Vakıf eserlerinin tamirat veya tadilat giderleri belirtilmiş, kiremit aktarması vb. 

yapılan harcamalar gösterilmiştir. İki yıl boyunca (24 ay) bütün bu giderlerin miktarları defterde 

sistemli olarak kaydedilmiş bulunmaktadır.  

                                                           
44 Defter, 21 varak a’daki bu kayıt; Ayverdi’de Menteşeli karyesi olarak geçmektedir. Bk. Ayverdi, a.g.e., C. IV, 

s. 37. 
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En çok vakıf geliri olan camiin Muradiye Cuma Camii olduğu görülmektedir. Diğer 

tahsilât ve masraf yapılan camiler/kurumlar/görevliler sırasıyla şöyledir: Müftülük, Koca 

Hüseyin Câmi-i Şerîfi, Debbağhâne-i Zîr Câmi-i Şerîfi, Debbağhâne-i Bâlâ Câmi-i Şerîfi, 

Seyyid Mahmud Câmi-i Şerîfi, Şehâbeddin Paşa Câmi-i Şerîfi, Taşköprü Câmi-i Şerîfi, İne 

Hoca Mahallesi Câmi-i Şerîfi, Yeşillioğlu Câmi-i Şerîfi, Hacı Hasan Câmi-i Şerîfi, Çelebi Kadı 

Câmi-i Şerîfi, Hacı Ömer Mahallesi Câmi-i Şerîfi, Hacı Hasan Mahallesi Câmi-i Şerîfi, Gül 

Mahallesi Mescidi, Süpürge Baba Câmi-i Şerîfi, Çukur Câmi-i Şerîfi, Alaca Mescid, Müftülük, 

Hoşkadem Câmi-i Şerîfi, Bey Mescidi Mahallesi Câmi-i Şerîfi, Musallâ Mahallesi Câmi-i 

Şerîfi, Buhârî-i Şerîf, Değirmendere Karyesi Câmi-i Şerîfi, Hasan Efendi Mahallesi Mescidi, 

Hacı Mesud Mahallesi Mescidi, Edirne ve Ahi Çelebi Tekayası, Şadırvan, Berdiranlı Câmi-i 

Şerîfi, Hacı Turgud Mescidi, Kaya Mescidi Mahallesi Mescidi, Meşrûtası Bilinemeyen, Mekteb 

Meşrûtaları, Burûş? Câmi-i Şerîfi, Çardaklı Karyesi Câmi-i Şerîfi, Orta Câmi-i Şerîfi, Hacı 

Turgud Mescidi, Hasan Efendi Mahallesi Mescidi, Yakub Fakih Mahallesi Mescidi, Hacı Ali 

Molla Mescidi, Kadem Baba Mescidi, Alaca Mescid, Şadırvan, Sebilhâne, Mekteb Meşrûtaları, 

Meşrûtası Bilinemeyen yerler, Edirne ve Ahi Çelebi Tekâyası ve Buhârî-i Şerîfhan Kasım 

Efendi. 

Tahsilâta konu olan vakıf gelirlerinin ve masârifât kalemlerinin aylık ve senelik 

miktarları tablolar halinde defterde detaylandırılmıştır. Giderler ve gelirlerin en ince ayrıntısına 

kadar kaydının tutulmuş olduğu görülmektedir.  

Camilerden günümüzde yalnızca Muradiye Cuma Camii ve İmaret sokağında yer alan 

Şehâbeddin Paşa Camii ibadete açık bulunmaktadır. Taşköprü (Kurşunlu) Camii’nin lokantaya 

çevrildiği bilinmektedir. Bunların dışında kalan tüm camiler yıkılmış, vakıf meşrûta gelirleri de 

talan ve yok edilmiştir.  

D.  DEFTER’DEKİ TAHSİLÂT VE MESÂRİFÂT/GELİR VE GİDER 

TABLOSUNUN DEĞERLENDİRİLMESİ 

Defter’deki tahsilâtın değerlendirilmesi yapıldığında, 1302 senesinde en çok tahsilâtın 

Kânûn-i sânî ayında 10444 kuruş 10 para olduğu görülmektedir. En az tahsilât ise 3183 kuruş 

16 para ile Haziran ayında yapılmıştır. Bu yılın toplam tahsilât miktarı ise 67562 kuruş 10 para 

olarak gerçekleşmiştir.  

Bir yıl sonra, yani 1303 senesinde ise Mart ayı tahsilâtının 9931 kuruş 15 para ile ilk 

sırayı aldığını görmekteyiz. 1303 yılının en az tahsilât yapılan ayı ise 4490 kuruş ile Kânûn-i 
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evvel olduğu görülmektedir. 1303 senesinin toplam tahsilâtı ise 75893 kuruş 29 paradır ve bu 

yıl tahsilât miktarının en yüksek olduğu yıl olmuştur.  

1304 yılında yapılan en çok tahsilât 8533 kuruş 20 para ile Nisan ayıdır. En düşük 

tahsilât ise 4986 kuruş 10 para ile Haziran ayında olmuştur. 1304 yılının ilk beş aylık zaman 

diliminde tahsilât miktarı 30943 kuruş 31 para olmuştur. Diğer aylarda yapılan tahsilâtlar tablo 

halinde verilmiştir.  

Yine Defter’deki masârifât (gider) değerlendirmesine göre 1302 senesinde toplam gider 

99415 kuruş 11 para olmuştur. En çok harcama yapılan ay Teşrîn-i sânî’dir ve 72847 kuruş 26 

para olarak kaydedilmiştir. En düşük giderin ise Mart ayında 1703 kuruş olarak gerçekleştiğini 

görmekteyiz.  

Ancak 1303 yılında toplam gider 47455 kuruş 38 paradır. En fazla giderin Mart ayında 

7649 kuruş 15 para olduğu görülmektedir. Bu senenin en düşük gideri ise Temmuz ayında 2917 

kuruş 20 para olarak gerçekleşmiştir.  

Bir yıl sonra, yani 1304 senesi toplam gider 77180 kuruş 34 paradır. En fazla giderin 

Teşrîn-i sânî ayında 16107 kuruş 10 para olduğu görülmektedir. En az gider ise 3471 kuruş ile 

Kânûn-i sânî ayına aittir.  

Defter’e göre en çok giderin yapıldığı yılların 1302, 1304, 1303 şeklinde sıralanması 

söz konusudur. Belirtilen ayların dışındaki aylarda yapılan harcamalar da Defter’de tablo 

halinde verilmiştir.  

Yıllara göre giderler/masârifât: 1296 senesi mesârifi 27796 kuruş, 1297 senesi 76190 

kuruş 26 para, 1298 senesi 62702 kuruş 17 para, 1299 senesi 42671 kuruş 11 para, 1300 senesi 

39967 kuruş 18 para, 1301 senesi 41270 kuruş 24 para, 1302 senesi 99415 kuruş 11 paradır.  

.  
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SONUÇ 

Osmanlılar tarafından fethedilmeden önce bünyesinde Bulgar ve Rum halkının yaşadığı, 

Bizans’a bağlı bir kasaba olan Filibe, fethedildikten sonra devletin önemli ticaret 

merkezlerinden biri olmuş; İstanbul-Belgrat güzergâhında bulunması hasebiyle ticarî ve sosyal 

canlılığını her zaman korumuştur. Filibe; tarihsel süreç içerisinde her zaman önemli siyasî, dinî, 

kültürel ve iktisadî merkez olma özelliğinde bir şehirdir. Padişahların yaptırdığı camiler ve 

külliyelerle, Hânedan mensupları ve ileri gelen devlet adamlarının yaptırdıkları dinî, sosyal ve 

kültürel kurumlarla ekonomik alanda birçok gelişmelere öncülük etmiş olan bu şehir, 

Balkanlara açılan kapı olmasından dolayı da önemini her zaman korumuştur.  

Fetihten sonra büyük gelişme gösteren Filibe, zaman içinde Müslüman, Hristiyan ve 

Yahudilerin birlikte yaşadıkları bir şehir durumuna gelmiştir. Fakat nüfus bakımından şehirde 

hâkim unsur her zaman için Müslümanlar olmuştur. Farklı inanç ve kültürlere sahip olan 

Müslüman ve gayrimüslim unsurlar, aralarında sosyal, ticarî ve kültürel münasebetleri 

sürdürerek dostluk içinde birlikte yaşamışlardır.  

Bursa, Gelibolu, Edirne, Filibe, Sofya, Üsküp, Manastır, Silistre ve Şumnu gibi 

şehirlerin Osmanlı idaresinde birer Müslüman- Türk şehri olarak süratle gelişmesi ve imarı 

vakıflar sayesinde olmuştur. Bu çerçevede inceleme konusu yapılan “Umûm Masârifât 

Defteri”, Filibe’de 1302-1304 / 1884-1886 yıllarındaki vakıf gelirlerini göstermektedir. 

Defter’in tanıtımı ile latinizesi yanında muhtevâ analizi ve değerlendirmesi yapılmaya 

çalışılmıştır. Filibe’nin tarihi ve sosyo-ekonomik yapısı ile ilgili çeşitli kaynaklardaki bilgiler 

bu Defter’deki verilerle anlamlı hâle getirilmiştir. Balkanlar’daki bir Osmanlı şehrinin 

kurumsal yapılanma bakımından diğer Osmanlı şehirlerinden farklı olmadığı belirtilmelidir.  
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